소 계 2,602,985 39,086 2,664,643 44,208 2,694,093 44,206

합계 ( + )Ⅰ Ⅱ 3,094,383 66,507 3,846,536 82,485 3,029,428 70,542

변액보험보증위험액 현황③

년 월말 기준 변액보험 보증위험액의 계약자 적립금은 조 억원이며 최저 2021 12 2 6,030
보증위험액은 억원입니다391 .

   단위 백만원 ( : )
구  분 보험료수익 계약자적립금 보증준비금 최저보증위험액

변액종신보험 14,545 263,512 45,355 7,950
변액연금보험 379,116 1,319,701 9,341 19,032

변액유니버셜보장성보험 57,674 443,478 21,955 11,255
변액유니버셜저축성보험 151,774 576,293 15 850

기  타 - - - -

소  계 603,108 2,602,985 76,667 39,086

   2 측정 인식 및 관리방법) ( )

   측정방법①

회사는 자산의 시가하락으로 인한 손실규모를 관리하기 위해 위험기준 자기자본제도

에 따라 시장위험 대상자산의 익스포져 및 위험을 측정하고 있습니다(RBC) .

기준에 따라 주가 금리변동위험에 대해 각각의 시장위험 계수를 곱하는 방식으로 RBC ,
일반시장위험액을 산정하고 변액보험계약 중 최저사망보험금 보증 최저연금적립금 보증, , ,
최저중도인출금 보증 최저종신중도인출금 보증 등의 옵션이 있는 변액보험상품에 대해서,
도 위험계수를 이용하여 변액보험보증위험액을 측정하고 있습니다.

- 59 -

관리방법   ②

회사는 시장위험 관리를 위해 손실한도 운용한도 등 각종 한도를 규정하고 있습니다 위, .
험관리부서에서는 운용부서에서 설정한 한도를 준수하고 있는지 정기적으로 모니터링하
여 경영진 및 위험관리위원회에 보고하고 있습니다.

 민감도분석 결과  3)

회사는 보유자산의 가치가 환율 금리 주가 등의 시장변수 변화에 의해 손익 및 자본이 , ,
어느 정도 영향을 받는지 민감도분석을 수행하고 있습니다.

손익영향에는 당기손익인식증권 및 매매목적파생상품을 대상으로 분석하였고 자본영향에,
는 매도가능증권을 대상으로 환율 금리 주가의 일정변동에 따라 손익과 자본에 미치는 , ,
영향을 분석했습니다.

민감도분석 시 환율은 년 월말 기준 원 달러 환율 대비 원의 증가와 감소에 2021 12 / 100
해당하는 비율인 를 반영하였으며 금리는 수정듀레이션에 의 증가와 감소를 8.44% , 100bp
반영하였고 주가지수는 보유주식 가격에 의 증가와 감소를 반영하여 산출하였습니, 10%
다.

   단위 백만원( : )
구 분 손익영향 자본영향

환율 원 달러 환율 원 증가( ) / 100 20,139 -

환율 원 달러 환율 원 감소( ) / 100 -20,139 -

이자율 금리 의 증가( ) 100bp - -436,860

이자율 금리 의 감소( ) 100bp - 436,860

주가 주가지수 의 증가( ) 10% - 30,969

주가 주가지수 의 감소( ) 10% - -30,969

주 회사가 보유한 편입물 중 시장위험변수 환율 이자율 주가지수변동 의 일정변동 환율 1) , ( , , ) (
대비 원 이자율 주가지수 에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정USD 100 , 1%, 10%)

구분에 따라 당기손인인식금융자산 및 매매목적파생상품의 경우 손익에 미치는 영향
으로 매도가능금융자산의 경우 자본에 미치는 영향으로 구분하여 공시,

주 민감도분석은 시장위험 익스포져에 한정함2)

- 60 -

유동성위험 관리6-6.

  개념 및 유동성갭 현황 1)

개념   ①

유동성위험이란 자산 부채의 만기 불일치 또는 예상치 못한 급격한 현금흐름 변동으로 ,
인한 일시적 자금의 과부족으로 인해 손실이 발생할 위험입니다 유동성 갭은 일정기간 .
별 유동성 자산이 유동성 부채보다 규모가 클수록 유동성 위험에 노출될 가능성이 낮다
는 것을 의미합니다.

유동성갭 현황   ②

년 월말 기준 개월 이하 유동성 갭은 자산이 부채보다 많은 억원입니다2021 12 3 6,958 .
단위 백만원 ( : )

구 분 개월이하3 개월초과 3 ~
개월 이하6

개월초과 6
년 이하~1 합 계

자 산
(A)

현금과 예치금 214,944 - - 214,944
유가증권 424,509 274,250 253,692 952,451
대출채권 44,645 49,295 162,664 256,603
기 타 111,204 88,460 3,394 203,058

자산 계 795,302 412,005 419,749 1,627,056

부 채
(B)

책임준비금 99,500 94,322 152,916 346,737
차입부채 - - - -

부채 계 99,500 94,322 152,916 346,737

유동성갭 (A-B) 695,802 317,683 266,833 1,280,319

   주 생명보험회사 일반계정과 감독규정 제 조 제 항제 호 및 제 호 내지 제 호의 특별계정을 대상1) 5-6 1 1 4 6
으로 산출하며 책임준비금은 해약식적립금 기준으로 산출함

측정 인식 및 관리방법  2) ( )

측정방법   ①

회사는 유동성 갭과 유동성 비율을 통해 유동성 현황을 관리하고 있습니다 유동성 비율.
은 만기 개월 이하 유동성 자산대비 평균 개월 지급보험금으로 유동성 자산 보유규모3 3
의 적정성을 판단할 수 있는 지표입니다 유동성 갭은 개월 기간 이내에 유동성 . 3, 6, 12
자산과 유동성 부채의 차이를 측정하는 지표입니다.

관리방법   ②

회사는 정기적으로 자금흐름 계획을 수립하고 계획대비 실적을 점검하는 등 자금흐름 정
보를 수집하고 사전에 대비하고 있습니다 또한 갑작스런 유동성 자금수요에 대비하여 . ,
당좌차월 약정을 설정하여 일시적이고 급격한 유동성 부족에 대비하고 있습니다.

- 61 -

운영위험 관리 6-7.

   개념 1)

운영위험은 부적절하거나 잘못된 내부의 절차 인력 시스템 또는 외부 사건으로부터 초, ,
래될 수 있는 손실이 발생할 위험을 말합니다.

인식 및 관리방법   2)

운영위험은 일반 경영활동에서 발생하는 포괄적인 손실발생 가능성으로 정의되며 회사에,
서는 정교한 위험규모 측정보다는 발생 가능한 운영위험에 대한 교육 및 통제를 통하여
손실발생 예방에 중점을 두고 있습니다 회사에서 관리하는 운영위험에는 불완전판매 보. ,
험사기 프로세스 오류 정보보안 사업 연속성 중단위험 등이 있습니다, , , .

 변액보험에 대한 적합성 원칙 운영 전 교육과정에 완전판매교육 실시 전 지점 대상 , ,

코칭 및 모니터링 실시 등을 통하여 완전판매를 지향하고 있으며 판매 후에는 콜센,